
 

 

 

Türk eğitim felsefesi literatürü üzerine bibliyografik bir 

inceleme 

Hatice Fakioğlu-Bağcı1 

Özet: Bu makalede, Türkiye’de eğitim felsefesi alanında yapılmış çalışmaların incelenmesi, 

sınıflandırılması ve değerlendirilmesine yönelik bir analiz yapılması hedeflenmektedir. 

Ülkemizdeki eğitim felsefesi literatürünü tespit eden ve değerlendiren bir çalışmanın olmayışı, 

bu makalenin çıkış noktasını oluşturmaktadır. Bu makalede ülkemizde eğitim felsefesi 

alanında 1951-2022 yılları arasında Türkçe olarak yayınlanmış tez, makale ve kitaplar 

incelenmiştir. Bu incelemede, söz konusu çalışmaların bazı konu başlıkları altında yoğunlaştığı 

görülmüştür. Bu çalışmalar,  içeriklerine ve yöntemlerine göre ana hatlarıyla şu şekilde 

sınıflandırılabilir. 1. Eğitim felsefesine dair temel çalışmalar 2. Eğitim felsefesi dersine yönelik 

çalışmalar 3. Kişilerin eğitim felsefelerini inceleyen nitel çalışmalar 4. Kişilerin eğitim 

felsefesi eğilimlerini inceleyen nicel çalışmalar. Ülkemizdeki eğitim felsefesi çalışmalarını bu 

başlıklar altında toplamakla birlikte, bazı çalışmaların bu başlıkların dışında kaldığını, 

bazılarının da birden fazla başlık altında incelenebileceğini belirtmek gerekir. Bu sınıflandırma 

çerçevesinde ülkemizde 1951-2022 yılları arasında yayınlanan tez, makale ve kitaplardan 

oluşan toplam 1033 çalışma tespit edilmiş ve bunlara ilişkin bibliyografya oluşturulmuştur. Bu 

çalışmalar 304 tez, 509 makale ve 220 kitaptan oluşmaktadır. Bu çalışmalar arasında kişilerin 

eğitim felsefelerini nitel olarak araştıranların sayısı 422; nicel olarak araştıranların sayısı ise 

108’dir. Son olarak bu çalışmanın Türkiye’deki eğitim felsefesi literatürünün keşfine ve 

tasnifine yönelik bir deneme girişimi olduğunu belirtmek gerekir. Bu literatürün daha spesifik 

başlıklar altında incelenerek sınıflandırılmasına ve analiz edilmesine ihtiyaç vardır. 
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A bibliographic review of the literature on the Turkish 

philosophy of education 

Abstract: This article aims to carry out an analysis on the research, classification, and evaluation of 

studies in the field of the philosophy of education in Türkiye. The lack of any previous study having 

identified and evaluated the literature in Türkiye on the philosophy of education forms the starting point 

of this article. This study reviews the theses, articles, and books published in Turkish between 1951-2022 

in the field of the philosophy of education in Türkiye. This review reveals these studies to have focused 

on specific subject headings and to be classifiable according to their content and methods as follows: 1) 

basic studies on the philosophy of education, 2) studies on the philosophy of education lecture, 3) 

qualitative studies researching people’s educational philosophies, and 4) quantitative studies researching 

people’s tendencies regarding the philosophy of education. While gathering Turkish philosophy of 

education studies under these headings, some of these studies should be stated to have occurred not within 

any of these headings and others still to be examinable under more than one heading. Within the 

framework of this classification, a total of 1,033 studies consisting of theses, articles, and books were 

determined to have been published in Türkiye between 1951-2022, for which a bibliography has also 

been created. These studies contain 304 theses, 509 articles, and 220 books. Among these studies, 422 

qualitatively researched Turkish educational philosophies, while only 108 were researched quantitatively. 

In conclusion, this study should be noted to be an attempt at discovering and classifying the philosophy 

of education literature in Türkiye, and this body of literature needs to be classified and analyzed under 

more specific headings. 

Keywords: Philosophy of education, Turkish philosophy of education, bibliographic review, literature 

review.  
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Giriş 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye’de eğitim felsefesi alanında yapılmış çalışmaların incelenmesi, 

sınıflandırılması ve değerlendirilmesine yönelik bir analiz yapmaktır. 

Eğitim felsefesi, yeni bir kavram olmakla birlikte genel felsefe içinde daima var olmuştur. Zira 

tüm felsefi öğretilerde insanın eğitilmesi ve yetiştirilmesi üzerinde düşünülmüştür 

(Büyükdüvenci, 1987, s.56). Eğitim felsefesi, genel olarak eğitimle ilgili meseleleri felsefi bir 

metodla inceleyen bir felsefe dalıdır (Noddings, 2017, s.ix). Daha açık bir ifadeyle eğitim 

felsefesi, eğitimle ilgili kavramları, kuramları ve faaliyetleri sorgulayıp çözümleyen bir felsefe 

disiplinidir (Cevizci, 2016, s.11). 

Eğitim felsefesi, hem eğitime ilişkin felsefi bir sorgulamayı içermesi açısından hem de eğitimin 

amaçlarını belirlemesi ve uygulamalı eğitime yön vermesi açısından önem arz etmektedir. 

Eğitime felsefi bir bakışın gerekliliği, Tozlu tarafından şöyle ifade edilmiştir: “Felsefesiz bir 

eğitim eğitim değildir, ideolojidir. Dönüştürme âletidir. Böyle bir eğitim insanı kendisinden 

çalar.” (Tozlu, 2005, s.148). Özetle eğitim felsefesi, bir eğitim sisteminin bel kemiği gibidir. 

O olmadan sağlam ve uygulanabilir bir eğitim sistemi kurmak ve yürütmek mümkün değildir. 

Peki, ülkemizde eğitime dair felsefi çalışmalar nelerdir? 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Türkiye’de Cumhuriyet Dönemi’nde eğitim felsefesine ilişkin 

ilk çalışmayı “Terbiye İlminin Ana Meseleleri: Sistem, Nazariye, ve Cereyanlar Üzerine 

Tahlilî ve Tenkidî Bir Araştırma” (1951) adlı eseriyle Bedi Ziya Egemen (1908-1967) 

yapmıştır. Egemen, bu eserin devamı niteliğindeki ikinci kitabını da “Terbiye İlminin Ana 

Meseleleri: Terbiye Felsefesi” başlığıyla 1957 yılında yayınlamıştır. Yüksek lisans ve 

doktorasını Almanya’da pedagoji alanında yapan Egemen’in doçentlik çalışması “Yeni Bir 

Terbiye İlminin İmkân ve Hudutları” başlığını taşımaktadır (Koç, 2021, s.162). Egemen’in 

yukarıdaki iki eserinin onun doçentlik çalışmasıyla doğrudan ilgili olduğu görülmektedir. 

Cumhuriyet Dönemi birinci kuşak felsefecilerden Hilmi Ziya Ülken (1901-1974) eğitim 

felsefesi alanına katkı sağlayan önemli bir isimdir. Mülkiye mezunu olan Ülken bir süre 

Almanya’da eğitim gördükten sonra yurda dönmüş ve üniversitede uzun süre öğretim üyeliği 

yapmıştır. Cumhuriyet Dönemi ikinci kuşak felsefeciler arasından Saffet Bilhan (1934-2005) 

da eğitim felsefesiyle ilgili önemli çalışmalar yapmıştır. Vural’a göre bu kuşağın önceki 

kuşaktan farkı Batı felsefesini aktarmaktan ziyade felsefenin diğer ilimler arasındaki yerine, 

felsefe yaparken kullanılan dile ehemmiyet göstermeleri ve yeni felsefi yaklaşımlar ortaya 

koymaya çalışmalarıdır (Vural, 2018, ss.80-87). Vural’ın çalışmasında adı geçmemesine 

rağmen hem yaş olarak hem de eğitim felsefesine yaptığı katkılar göz önüne alınarak Nurettin 

Topçu’yu (1909-1975) da ikinci kuşak içerisinde değerlendirmek mümkündür. 

Üçüncü kuşak felsefeciler arasından İhsan Turgut (1936-2013), Necmettin Tozlu (1945-2022) 

ve Ahmet Cevizci (1959-2014) eğitim felsefesi alanında önemli çalışmalar yapmış kişilerdir. 

Her ne kadar Vural’ın yaptığı tasnifte ismi geçmese de ülkemizde eğitim felsefesi alanında 

öncü çalışmaları bulunan Sabri Büyükdüvenci (1952-2015) de bu kuşağa dâhil edilebilir. 

Türkiye’de, yukarıda adı geçen felsefecilerin yaptıklarına ek olarak, eğitim felsefesine ilişkin 

çalışmaların sayısı her geçen gün artmaktadır. Bu artışa rağmen ülkemizde bu çalışmaları tespit 

eden ve analiz eden sadece bir araştırmaya rastlanmıştır. Bu araştırma 1971 yılında Frank A. 

Stone tarafından yapılmış ve “Çağdaş Türk Eğitim Düşüncesine Bibliyografik Giriş” (Modern 

Turkish Educational Thought A Bibliographic Introduction) başlığıyla hem Türkçe hem de 

İngilizce olarak yayınlanmıştır (Stone, 1971). Aradan geçen yaklaşık yarım asır zamanda bu 

konuya dair başka bir çalışma yapılmamıştır. Hem bu eksikliği gidermek hem de alandaki 

mevcut durumu ortaya koyarak bundan sonra yapılacak çalışmalar konusunda fikir vermek, bu 

makalenin çıkış noktasıdır. Bu makalede ülkemizde eğitim felsefesi alanında yapılmış 

çalışmaların bibliyografik bir incelemesi ve analizi yapılmıştır. Bu çalışma, ülkemizdeki eğitim 

felsefesi literatürünün keşfine ve analizine yönelik bir deneme girişimidir. 

Yöntem 

Bu çalışmanın verileri, nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi ile toplanmıştır. 

Doküman incelemesi, araştırılmak istenen konu hakkındaki yazılı materyallerin analizine 

dayanır (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s.140). Bu yolla toplanan verilerin içerikleri, içerik analizi 

tekniği ile düzenlenmiş ve yorumlanmıştır. İçerik analizi, bir konu hakkında toplanan verilerin, 

benzer olanlarının belirli kavramlar ve konular altında bir araya getirilmesine, bunların uygun 

şekilde düzenlenerek yorumlanmasına dayanan bir araştırma tekniğidir (Yıldırım ve Şimşek, 
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2000, s.162). 

Bu makalede Türkiye’de 1951-2022 yılları arasında eğitim felsefesine ilişkin Türkçe olarak 

yayınlanmış çeşitli dokümanlar (tez, makale ve kitap) incelenmiştir. Makalede 1951 yılının 

başlangıç tarihi olarak belirlenmesinin nedeni, Türkiye’de Cumhuriyet Dönemi’nde eğitim 

felsefesine ilişkin ilk çalışmanın (Egemen, 1951) bu tarihte yayınlanmış olmasıdır. Bitiş 

tarihinin 2022 yılı olarak belirlenmesinin sebebi ise 2023 yılına ait yayınların henüz devam 

etmesidir. İncelenen dokümanlar, öne çıkan konularına göre tasnif edilmiş ve bazı örnekler 

verilmiştir. Bu araştırmaya eğitim felsefesine ilişkin lisansüstü tezler, hakemli dergilerde 

yayınlanmış bilimsel araştırma makaleleri ve telif kitaplar dâhil edilmiştir. Araştırmaya lisans 

bitirme tezleri, kitap bölümleri, bildiriler ve sınavlara hazırlık kitapları dâhil edilmemiştir. 

İçerisinde eğitim felsefesinden bahsedilmiş olsa bile ana teması eğitim felsefesi olmayan 

çalışmalara yer verilmemiştir. 

Literatür hazırlanırken tezler için YÖK’ün “Ulusal Tez Merkezi”nden, makaleler için de 

Dergipark, Ulakbim ve “Türkiye Makaleler Bibliyografyası” platformlarından yararlanılmıştır. 

Diğer dokümanların tespiti için de İSAM (İslami Araştırmalar Merkezi) ve Google Akademik 

gibi platformlarda taramalar yapılmıştır. Bunlara ek olarak, eğitim felsefesiyle ilgili 

çalışmaların kaynakçaları da taranmıştır. Taramalar genellikle şu anahtar kelimeler ile 

yapılmıştır: “Eğitim felsefesi”, “eğitim anlayışı”, “eğitim düşüncesi”, “eğitim görüşü”, “eğitim 

inançları”, “terbiye”,  “maarif”, “pedagoji”. 

Literatürde ilgili çalışmalar araştırmacılara kolaylık sağlaması açısı için tezler, makaleler ve 

kitaplar olarak üç grupta toplanmıştır. En nihayetinde bu araştırma, yukarıda adı geçen 

kanallardan elde edilen çalışmalarla sınırlıdır. Bu kanallarından toplanılan bilgiler mümkün 

mertebe kontrol edilmiştir. Tüm çabalara rağmen eksik ve yanlışlıkların olması muhtemeldir. 

Bulgular 

Türkiye’deki eğitim felsefesi çalışmalarına bir bütün olarak bakıldığında, bunların bazı konu 

başlıkları altında kümelendikleri görülmektedir. Bu çalışmalar, ana hatlarıyla şu şekilde 

sınıflandırılabilir:  

1. Eğitim Felsefesine Dair Temel Çalışmalar 

2. Eğitim Felsefesi Dersine Yönelik Çalışmalar 

3. Kişilerin Eğitim Felsefelerini İnceleyen Nitel Çalışmalar 

4. Kişilerin Eğitim Felsefesi Eğilimlerini İnceleyen Nicel Çalışmalar 

Ülkemizdeki eğitim felsefesi çalışmalarını bu başlıklar altında toplamakla birlikte, bazı 

çalışmaların bu başlıkların dışında kaldığını, bazılarının da birden fazla başlık altında 

incelenebileceğini belirtmek gerekir. Bu sınıflandırma çerçevesinde ülkemizde 1951-2022 

yılları arasında yayınlanan tez, makale ve kitaplardan oluşan toplam 1033 çalışma tespit 

edilmiş ve bibliyografya oluşturulmuştur. Bu çalışmalar, 304 tez, 509 makale ve 220 kitaptan 

oluşmaktadır. Bu çalışmalar arasında kişilerin eğitim felsefelerini nitel olarak inceleyenlerin 

sayısı 422, nicel olarak inceleyenlerin sayısı ise 108’dir.  

1. Eğitim Felsefesine Dair Temel Çalışmalar 

Bu başlıkta eğitim felsefesine dair temel çalışmalar veya eğitim felsefesine giriş mahiyetindeki 

eserlerden örnekler sunulacaktır. Ülkemizde eğitim felsefesi kuramlarını veya yaklaşımlarını 

konu alan çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Araştırmamızın sınırlı yılları (1951-2022) 

içerisinde tespit edebildiğimiz kadarıyla, bu konularla ilgili yapılan ilk çalışma, 1951 yılında 

yayınlanan Bedii Ziya Egemen’in “Terbiye İlminin Ana Meseleleri: Sistem, Nazariye ve 

Cereyanlar Üzerine Tahlilî ve Tenkidî Bir Araştırma” adlı kitabıdır. Bu kitap, çoğunlukla Batılı 

düşünürlerin pedagoji görüşlerini ve sistemlerini eleştirmektedir. Bu bağlamda pedagoji 

kavramı yerine terbiye hadisesinin mahiyetini, kademelerini, şekillerini ve kanunlarını ortaya 

koymayı kendine görev edinen bir “Terbiye İlmi”nin olması gerektiğini savunmaktadır. 

(Egemen, 1951). Egemen, 1957 yılında yayınladığı “Terbiye İlminin Ana Meseleleri: Terbiye 

Felsefesi” adlı ikinci kitabında ise terbiye hadisesinin sadece okul, öğretim ve bilinçli tesirler 

çerçevesinde ele alınmasına karşı çıkmakta ve onu çok çeşitli boyutlarıyla teorik olarak 

inceleyen bir Terbiye İlmi inşa etmeye çalışmaktadır. (Egemen, 1957). Bu iki kitap birlikte 

incelendiğinde, eğitimin tam anlamıyla bir felsefesinin yapıldığı ve Terbiye İlmi olarak izah 

edilen alanın da Eğitim Felsefesi disiplinine karşılık geldiği görülmektedir. Tam da bu nedenle 
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Türk eğitim felsefesi literatürünü bibliyografik olarak incelediğimiz bu araştırmada, 

Egemen’in bu çalışmasının birinci kitabının basım yılı olan 1951 yılı, başlangıç tarihi olarak 

belirlenmiştir. 

Bu kitapların yayınlanmasından birkaç yıl sonra 1960’da Nurettin Topçu “Türkiye’nin Maarif 

Davası” başlığıyla bir kitap yayınlamıştır. Bu kitapın önsözünde Topçu, Türkiye’nin kendine 

özgü bir millî mektebi bulunmadığını belirtmiştir. Bunun nedenleri olarak iki hususa dikkat 

çekmiştir. Birincisi, son dönemlerde din âlimlerinin gerçek anlamda bir aydın olamadığından 

yakınmıştır. İkinci olarak da yeni açılan mekteplerin Batı’nın eğitim müsesseselerinin bir 

taklidi olduğunu ifade etmiştir. Millî bir mektebin ancak İslam ve Kur’an’ın bir felsefesi 

yapılarak inşa edilebileceğini vurgulamıştır. Ona göre “yirminci asır mektebinin kapısına, 

‘felsefesi olmayan milletin mektebi olmaz’ cümlesini yazmak gerektir.” (Topçu, 1960, ss.3-4). 

Eğitim felsefesinin önemine dair, Topçu’nun yaklaşık 60 yıl önce yaptığı bu vurgu kayda 

değerdir. 

Türkiye’de “Eğitim Felsefesi” adıyla yayınlanan ilk kitap ise Hilmi Ziya Ülken tarafından 1967 

yılında yazılmıştır. Bu kitap, ilk ve kapsamlı bir eser olması hasebiyle incelenmeye değerdir. 

Ülken, çoğunlukla Batılı kaynaklara istinaden yazmış olduğu bu kitapta, farklı filozofların 

eğitimle ilgili görüşlerini ele alarak onlardan hangi yönde ayrıldığını ve onları hangi açıdan 

tamamladığını belirtmektedir (Ülken, 1967, s.294).  Bu kitabın yazılışından 20 yıl sonra 

1987’de, Sabri Büyükdüvenci, eğitim felsefesiyle ilgili olarak yapmış olduğu çeşitli 

çalışmalarını (makaleleri, çevirileri ve tebliğleri) gözden geçirerek belirli bir sistem dâhilinde 

“Eğitim Felsefesi-Yazılar” başlığıyla kitaplaştırmıştır. Bu çalışma, kitabın girişinde de 

belirtildiği gibi, Batılı düşünürlerin eğitimle ilgil fikirlerinin özümsenerek sunulduğu bir eser 

olmuştur (Büyükdüvenci, 1987, s.viii).  Büyükdüvenci, 1991 yılında “Eğitim Felsefesine 

Giriş” adıyla bir kitap daha yayınlamıştır. Kitabın önsözünde yazar, Cumhuriyetten günümüze, 

ülkemizdeki eğitimle ilgili sorunların felsefi bir bakışla ele alınmadan Batı’nın kendine mahsus 

koşulları içerisinde doğan ve gelişen pozitivizm ve pragmatizmin bilimci anlayışlarının taklit 

edildiğini belirtmektedir. Bununla ilintili olarak ülkemiz eğitim sisteminin en büyük sorunun, 

felsefesizlik olduğunu vurgulamaktadır (Büyükdüvenci, 1991, s.v-vııı). 

Ülkemizin öne çıkan eğitim felsefecilerinden biri olan Saffet Bilhan da 1991 yılında 

yayınladığı “Eğitim Felsefesi: Kavram Çözümlemesi” başlığını taşıyan kitabında, eğitim 

felsefesiyle ilgili kavramların derinlikli bir çözümlemesini yapmıştır. Buna ilaveten kitabında 

eğitim felsefesinin neliği ve bilimler içerisindeki konumu, eğitim felsefesi akımları, bilgi 

kuramı, özgürlük, sanat, iletişim, din ve kültür gibi insan ve eğitimle ilgili çeşitli meseleleri 

felsefi bir bakışla ve teorik bir düzlemde ele almıştır (Bilhan, 1991). 

Eğitim felsefesi alanında önemli çalışmalara imza atan Necmettin Tozlu ise, “Eğitim Felsefesi” 

adlı kitabında eğitim felsefesinin neliğini sorgulayarak onu filozoflar, temel felsefî ekoller 

(idealizm, realizm), çağdaş felsefî yaklaşımlar (pragmatizm, varoluşçuluk, analitik felsefe) ve 

çeşitli bakış açılarından ele alarak incelemiştir. Bu incelemenin sonunda, her eğitim 

felsefecisine göre farklı bir eğitim felsefesi ileri sürülebileceği kanaatine ulaşmıştır. Bununla 

birlikte eğitim felsefesinin mahiyetine yönelik farklı anlayışları üç grupta toplamıştır. Birinci 

grup, eğitim felsefesinin ne olduğunu ve temel özelliklerinin neler olması gerektiğini açıklar. 

İkinci grup, eğitimle ilgili problemleri felsefî bir bakışla ele alır. Üçüncü grup ise ilk iki gruba 

karşı olmakla birlikte kesin olarak hangi anlayışı benimsediğini ifade etmez. Tozlu, bütün bu 

farklı gruplar ve anlayışlara rağmen, bir eğitim felsefesinin şu esasları barındırması 

gerektiğinin altını çizer. 1. Eğitim felsefesi, sistematik bir tecrübeye dayanmalıdır. 2. Eğitim 

felsefesi geniş kapsamlı olmalıdır. 3. Eğitim felsefesi, tek yönlü bir metodu benimseme yerine 

ilgili birkaç bölümü birden içermelidir. 4. Eğitim felsefesi, içeriği açısından uygulanabilir 

olmalıdır. 5. Eğitim felsefesi, onu benimseyenler tarafından tatmin edici olmalıdır. (Tozlu, 

1997, ss.35-88). 

Günümüzde eğitim felsefesi yaklaşımlarını ve kuramlarını ayrıntılı bir şekilde ele alan 

çalışmalardan en kapsamlı olanı, Ahmet Cevizci’nin kaleme aldığı “Eğitim Felsefesi” 

kitabıdır. Bu kitap, antikçağdan günümüze kadar, eğitim felsefesinde öne çıkan temel 

yönelimlere, bu yönelimler içindeki eğitim felsefesi yaklaşımlarına ve her yaklaşıma örnek 

olabilecek ya da o yaklaşımı temsil edebilecek şekilde bir filozofun eğitim felsefesine yer 

vermektedir. Kitapta eğitim felsefesindeki temel yönelimler olarak preskriptif (normatif) 

yönelim, analitik yönelim ve eleştirel yönelim belirtilmektedir. Klasik eğitim felsefesi de 

denilen preskriptif (normatif) yönelimin altında şu yaklaşımlar ve filozoflar ele alınmaktadır: 

İdealist yaklaşım ve Platon, realist yaklaşım ve Aristoteles, spiritüalist yaklaşım ve Gazâlî, 
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natüralist yaklaşım ve Jean-Jacques Rousseau, kültürel yaklaşım ve Friedrich Nietzsche, 

pragmatist yaklaşım ve John Dewey, bireyci yaklaşım ve Martin Buber. Bunlara ek olarak 

kitapta, analitik yönelim ve eleştirel yönelim incelenmekte, eleştirel yönelime örnek olarak da 

Paulo Freire’nin eğitim görüşü verilmektedir (Cevizci, 2016). 

2. Eğitim Felsefesi Dersine Yönelik Çalışmalar 

Bu kategori altındaki çalışmalar, üniversitelerin eğitim fakültelerinde okutulan Eğitim 

Felsefesi dersine yönelik kitaplardır. Ülkemizde 1981 yılında çıkarılan “Yükseköğretim 

Kanunu” ve “Yükseköğretim Kurumları Teşkilatı Hakkında Kararname” ile yükseköğretimde 

bazı düzenlemeler yapılmıştır. Bunlardan biri de Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı öğretmen 

yetiştiren yükseköğretim kurumlarının üniversitelere bağlanmasıdır. Bu sırada söz konusu 

kurumlarla ilgili olarak bazı değişiklikler yapılmıştır. Bu değişiklikler ile birlikte Eğitim 

Felsefesi, 1983-1984 öğretim yılından itibaren üniversitelerin Eğitim Fakültelerinin Eğitim 

Bilimleri Bölümlerinde 6 programda zorunlu ders olarak konulmuştur. Bu derse kaynak 

sağlamak amacıyla farklı yazarlar tarafından “Eğitim Felsefesi” adıyla çeşitli kitaplar 

yazılmıştır. Bunlara örnek olarak, 1991 yılında Veysel Sönmez ve 1992 yılında Hüseyin 

Öztürk tarafından yazılan “Eğitim Felsefesi” adlı kitaplar verilebilir. 

Ne var ki YÖK bu dersi 1997-1998 yılından itibaren uygulamaya koyduğu “Eğitim Fakülteleri 

Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları” ile birlikte Eğitim Fakültelerinin tüm lisans 

programlarından kaldırmıştır. Daha sonra bu ders, YÖK’ün 2006-2007 eğitim öğretim yılından 

itibaren yürürlüğe koyduğu “Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları” ile 

birlikte 15 öğretmenlik lisans programından sadece ikisinde zorunlu ders olarak konulmuştur.  

YÖK’ün 2018 yılında hazırladığı ve 2018-2019 eğitim öğretim yılından itibaren birinci 

sınıflardan başlamak üzere uygulamaya koyduğu “Yeni Öğretmen Yetiştirme Lisans 

Programları”nda Eğitim Felsefesi 25 lisans programında da ortak meslek dersi olarak kabul 

edilmiştir. Bu gelişmeyle birlikte, bu ders daha da önem arz etmeye başlamış ve derslerde 

kullanılmak üzere daha fazla kaynağa ihtiyaç duyulmuştur. Bu ihtiyaca binanen olsa gerek, 

2018 yılından itibaren “Eğitim Felsefesi” adıyla ve anılan programdaki ders içeriğine uygun 

olarak 10 kitap yayınlanmıştır. 

3. Kişilerin Eğitim Felsefelerini İnceleyen Nitel Çalışmalar 

Kişilerin eğitim felsefelerini nitel olarak araştıran çalışmalar, genellikle tarihe mal olmuş 

insanların eserlerinden ve/veya konuşmalarından yola çıkarak onların eğitim anlayışlarını 

ortaya koymaya yöneliktir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla ülkemizde bu türde 172 lisansüstü 

tez, 207 araştırma makalesi ve 43 telif kitap çalışması yapılmıştır. Yerli veya yabancı kişilerin 

eğitim felsefelerini doküman analizi yoluyla inceleyen bu çalışmalar incelendiğinde, bazı 

çalışmalarda neredeyse aynı veya benzer başlıklarla aynı kişilerin eğitim anlayışlarının 

mükerreren çalışıldığı görülmektedir. Bu mükerrer çalışmalar, bir yandan bir konunun farklı 

kişiler tarafından çalışılması açısından bir zenginlik olarak görülebilirken, başka bir açıdan da 

bir araştırmaya başlamadan önce yapılması gereken literatür taramasının dikkatli bir şekilde 

yapılmadığı şeklinde yorumlanabilir. 

Kişilerin eğitim felsefelerini eserler üzerinden araştıran çalışmalardan öne çıkanlardan 

bahsetmek gerekirse, bunlardan biri Necmettin Tozlu’nun aynı zamanda doktora tezi (Tozlu, 

1980) olan “Ismayıl Hakkı Baltacığlu’nun Eğitim Sistemi Üzerine Bir Araştırma” başlıklı telif 

kitaptır. Bu kitapta yazar, Baltacıoğlu’nun eğitimle ilgili ana eserlerini ve makalelerini 

doküman inceleme yoluyla araştırarak onun eğitim felsefesini ortaya koymaya çalışmıştır. 

Yazara göre, İsmail Hakkı Baltacıoğlu’nun eğitim felsefesi,  “İçtimaî Mektep” adı verilen 

eğitim sistemine karşılık gelir. Bu eğitim sisteminde ilk önce toplum çeşitli ilimlerin 

yardımıyla tahlil edilir, sonra da millî kültüre dayalı millî bir insanın yetiştirilmesine çalışılır 

(Tozlu, 1989, ss.276-280). Aynı yazarın, “İbn Tufeyl’in Eğitim Felsefesi” başlıklı kitabı da bu 

kategoride anılması gereken eserlerdendir. Bu eserde yazar, İbn Tufeyl’in “Hayy İbn Yekzan” 

adlı kitabından onun eğitim felsefesini ortaya çıkarmaya çalışmaktadır. Buna ek olarak İbn 

Tufeyl’in tabiat merkezli düşünmeye dayalı eğitim felsefesinden yola çıkarak İslam eğitim 

felsefesini, Batı eğitim felsefelerinden ayıran önemli noktalara da temas etmektedir (Tozlu, 

1993, ss.73-76). 

Bu başlık altında değerlendirilebilecek çalışmalardan bir kısmı da Bayraktar Bayraklı 

danışmanlığında hazırlanan doktora çalışmalarıdır. Sözgelimi Mustafa Usta, 1989 yılında 

tamamladığı “Mesnevî’de Mevlâna’nın Eğitim Anlayışı”  (Usta, 1989) adlı doktora 
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çalışmasında ve 1995 yılında yazdığı “Divan-ı Kebîr’de Mevlâna’nın Eğitim Görüşü” başlıklı 

kitabında, Mevlâna’nın eğitim felsefesini beyitleri üzerinden gün yüzüne çıkarmaya 

çalışmıştır. Usta, kitabında Mevlâna’ın sevgiye dayalı eğitim felsefesinde başta Kur’an olmak 

üzere İslam eğitim felsefesinden esintiler taşımakla birlikte çağdaş eğitim felsefeleriyle de 

örtüşen kimi görüşler bulunduğunu belirtmektedir (Usta, 1995, ss.249-265). Bir diğer çalışma 

da Abdurrahman Dodurgalı tarafından 1991’te tamamlanan doktora tezidir (Dodurgalı, 1991). 

Yazar, 1995’te kitap olarak da yayınlanan “İbn Sina Felsefesinde Eğitim” başlıklı 

çalışmasında, İbn Sina’nın çeşitli eserlerinden onun eğitim felsefesini çıkarmaya çalışmıştır. 

Ona göre İbn Sina’nın felsefesinde İslam dininden unsurlar olmakla birlikte Yunan ve Helen 

düşüncesine ait fikirlerin de etkileri vardı. Onun eğitim felsefesinin temelini ise ferdi farklara 

göre eğitim yapılması gerektiği fikri oluşturmaktaydı (Dodurgalı, 1995, ss.199-207).  Bunlara 

ek olarak Ahmet Koç’un 1996’da yazdığı “İhvan-ı Safa’nın Eğitim Felsefesi” adlı doktora 

tezini (Koç, 1996) de belirtmek gerekir. Daha sonra kitap olarak da basılan bu çalışmaya göre 

İhvan-ı Safa, hicri 4. asrın ikinci yarısında ortaya çıkan dini, felsefi ve kısmen siyasi bir 

topluluktur. Bu topluluğun genel olarak felsefesi, tüm din ve felsefelere yer veren eklektik bir 

felsefedir. Eğitim felsefesi ise, genel felsefesi gibi eklektik bir görünüm arz etmekle beraber 

dini ve mistik unsurlar içermesinden dolayı daha çok spiritüalist bir karakter taşımaktadır (Koç, 

1999, ss.217-288). 

Kişilerin hem eserleri hem de konuşmalarından yola çıkarak onların eğitim felsefelerini ortaya 

koymaya çalışan iki yüksek lisans tezinden de söz etmek gerekir. Her iki tez de Erdal Toprakçı 

danışmanlığında hazırlanmıştır, biri İsmet İnönü’nün diğeri ise Mehmet Akif Ersoy’un eğitim 

felsefelerini belirlemeye yöneliktir. Her ikisinde de araştırılan kişilerin yazdıklarında ve 

konuşmalarında niçin/ ne/ nasıl/ nerede/ ne kadar/ kime-kiminle öğretelim sorularının cevapları 

aranmıştır: Bu soruların cevapları doğrultusunda onların eğitim felsefeleri belirlenmeye 

çalışılmıştır. Yılmaz’ın yaptığı çalışmaya göre İsmet İnönü’nün eğitim felsefesi esasicilik 

(Yılmaz, 2015, s.170); Baysülen’in araştırmasına göre de Mehmet Akif Ersoy’un eğitim 

felsefesi ağırlıklı olarak esasiciliktir (Baysülen, 2016, s.125). 

4. Kişilerin Eğitim Felsefesi Eğilimlerini İnceleyen Nicel Çalışmalar 

Başta öğretmen ve öğretmen adayları olmak üzere öğretim elemanlarının ve eğitim kurumları 

yöneticilerinin eğitim felsefesi eğilimlerini nicel olarak araştıran çalışmaların sayısı 108’dir. 

Bu çalışmaların 65’i makale, 43’ü de lisansüstü tez şeklinde hazırlanmıştır. Bu çalışmalarda 

veri toplama aracı olarak genellikle “Eğitim İnançları Ölçeği” veya “Felsefi Tercih 

Değerlendirme Ölçeği”nin kullanıldığı görülmektedir. Az sayıda araştırmacı ise kendilerinin 

geliştirmiş olduğu ölçeği kullanmışlardır. Bu çalışmaların bazılarında amaç, kişilerin eğitim 

felsefelerinin/ inançlarının belirlenmesi iken bazılarında ise eğitim felsefelerinin/ inançlarının 

başka bir olgu ile ilişkisinin incelenmesidir. 

Kişilerin eğitim felsefesi eğilimlerini nicel olarak inceleyen tezlerin 40’ı yüksek lisans, 3’ü ise 

doktora tezidir. İkisi 2020 yılında tamamlan doktora tezlerinden birincisi Alper Aytaç 

tarafından yazılan “Öğretmen Adaylarının Epistemolojik İnançlarının ve Eğitim Felsefesi 

Eğilimlerinin Öğretme ve Öğrenme Anlayışları Üzerindeki Etkisi” başlıklı çalışmadır. 

Araştırmaya 2017-2018 eğitim öğretim yılında Balıkkesir Üniversitesi Necatibey Eğitim 

Fakültesi’nde çeşitli bölüm ve sınıflarda öğrenim gören 1621 öğretmen adayı katılmıştır. 

Veriler, “Epistemolojik İnanç Ölçeği”, “Öğretme ve Öğrenme Anlayışları Ölçeği” ve 

araştırmacı tarafından geliştirilen “Eğitim Felsefesi Eğilimleri Ölçeği” ile toplanmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre öğretmen adaylarında, çağdaş eğitim felsefesi eğilimleri ağırlık 

kazanmaktadır. Eğitim felsefesi eğilimleri, bölümlere göre anlamlı bir şekilde farklılaşmakta 

ve sınıf seviyesi yükseldikçe daha çağdaş bir yapıya dönüşmektedir. Eğitim felsefesi eğilimleri 

ve epistemolojik inançlar, öğretme ve öğrenme anlayışlarının anlamlı yordayıcılarıdır (Aytaç, 

2020, ss.138-152). 

Bu başlıkla ilgili ikinci doktora tezi, Sinan Dağ tarafından yazılan “Okul Yöneticisi ve 

Öğretmenlerin Benimsedikleri Felsefi Yaklaşım ile Okul İklimi ve Öğrenci Davranışlarını 

Kontrol Etme Eğilimi Arasındaki İlişki” başlıklı araştırmadır. Araştırmaya Ankara’daki bazı 

resmi Anadolu liselerinde görev yapan okul müdürleri, müdür yardımcıları ve öğretmenler 

katılmıştır. Veriler, “Felsefi Yaklaşım Ölçeği”, “Okul İklimi Ölçeği” ve “Öğrenci 

Davranışlarını Kontrol Etme Eğilimi Ölçeği” ile toplanmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre 

okul yöneticileri ve öğretmenlerin eğitim felsefesi yaklaşımları sırasıyla varoluşçuluk, 

ilerlemecilik, daimicilik, yeniden kurmacılık ve esasiciliktir. Yöneticilerin ve öğretmenlerin 

okul iklimine bakışları olumludur. Okul yönetici ve öğretmenlerin eğitim felsefesi eğilimleri 
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ile okul iklimini algılama biçimleri, öğrenci davranışlarını kontrol etme eğiliminin anlamlı 

yordayıcısıdırlar (Dağ, 2020, ss.210-215). 

Üçüncü doktora tezi ise Mestan Boyacı tarafından yazılan “İlkokul ve Ortaokul 

Öğretmenlerinin Eğitim İnançları ile Eleştirel Düşünme Eğilimi ve Bilimin Doğası İnanışları 

Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi” adlı çalışmadır. Araştırmaya Bursa’nın Nilüfer, Osmangazi 

ve Yıldırım ilçelerinde görev yapan toplam 411 ilkokul ve ortaokul öğretmeni katılmıştır. Veri 

toplama araçları olarak; "Bilimin Doğası İnanışları Ölçeği", “Eleştirel Düşünme Eğilimi 

Ölçeği" ve "Eğitim İnançları Ölçeği" kullanılmıştır. Araştırmada ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin en fazla varoluşçuluğu, en az ise esasiciliği benimsedikleri bulgusuna 

ulaşılmıştır (Boyacı, 2022, s.137). 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu makalede ülkemizde eğitim felsefesi alanında 1951-2022 yılları arasında Türkçe olarak 

yayınlanmış tez, makale ve kitaplar incelenmiştir. Söz konusu çalışmaların bazı konu başlıkları 

altında yoğunlaştığı görülmüştür. Bu çalışmalar,  içeriklerine ve yöntemlerine göre ana 

hatlarıyla şu şekilde sınıflandırılabilir: 1. Eğitim felsefesine dair temel çalışmalar 2. Eğitim 

felsefesi dersine yönelik çalışmalar 3. Kişilerin eğitim felsefelerini inceleyen nitel araştırmalar 

4. Kişilerin eğitim felsefesi eğilimlerini inceleyen nicel araştırmalar. Bu sınıflandırma 

çerçevesinde ülkemizde 1951-2022 yılları arasında yayınlanan tez, makale ve kitaplardan 

oluşan toplam 1033 çalışma tespit edilmiş ve bunlara ilişkin bibliyografya oluşturulmuştur. Bu 

çalışmalardan 304’ü tez, 509’u makale ve 220’si kitaptan oluşmaktadır. Bu çalışmalar arasında 

kişilerin eğitim felsefelerini nitel olarak inceleyenlerin sayısı 422, nicel olarak inceleyenlerin 

sayısı ise 108’dir. 

Görüldüğü üzere ülkemizde eğitim felsefesine dair çalışmaların sayısı az değildir.  Ne var ki 

Cumhuriyetten günümüze Türk eğitim sisteminin felsefesini ortaya koymaya yönelik bazı 

çalışmaların ortak sonucuna göre ülkemize özgü bir eğitim felsefesinin olduğu söylenemez 

(Gülmez, 2019; Kalkan, 2019; Güler, 2020).  Bunun birçok nedeni olmakla birlikte Ertürk’e 

göre Türkiye’de eğitim felsefesi alanında “yaratıcılık” yerine “kopyacılık” egemen olmuştur. 

“Kopyacılık” ile  “çağdaş uygarlık düzeyine ulaşma hırsı” birleşince eğitim felsefesi alanında 

yaratıcı düşüncenin önü tıkanmıştır. Buna dogmatizm de eklenince yeni bir eğitim felsefesini 

oluşturmanın ve geliştirmenin zor olacağı aşikârdır. Bu zorlukla birlikte, aktarmacılıktan ve 

dogmatizmden uzak, kendi ihtiyaçlarımızı dikkate alarak, kendi değerlerimize uygun, 

bilimlerden de destek alarak,  işe dönük yeni bir eğitim felsefesini yaratmanın mümkün 

olduğunu belirtmektedir (Ertürk, 1988, ss.13-16). Benzer bir görüş de Necmettin Tozlu 

tarafından dile getirilmiştir. Tozlu’ya göre Türkiye’deki eğitim Batılı paradigmaya göre 

şekillenmiştir. Eğitim kurumlarımızda bu paradigmanın düşüncesi ve pratiği talim ettirilmiştir. 

Bu yüzden de bu kurumlarda millî bilinç içeren bir eğitim felsefesi ve uygulamasının doğması 

güçtür (Tozlu, 2005, s.144). 

Bütün bu değerlendirmeler dikkate alındığında, Cumhuriyet’ten günümüze, ülkemizde Batılı 

eğitim felsefelerinin etkisi altında gelişen eklektik bir eğitim anlayışının hâkim olduğu 

söylenebilir. Bununla birlikte Türkiye’de eğitim felsefesi alanında yapılan çalışmaların 

sayısının gün geçtikçe artması olumlu bir gelişme olarak nitelendirilebilir. Söz gelimi 

filozofların veya eğitim ile ilgili görüş beyan eden kişilerin eğitim felsefelerini veya 

anlayışlarını ortaya koymaya yönelik çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Buna rağmen 

ülkemize özgü uygulanabilir bir eğitim felsefesinin olmayışı, eğitime ilişkin zengin kültürel 

mirasımızdan yeterince istifade edilmediği şeklinde yorumlanabilir. 

Sonuç olarak bu araştırma Türk eğitim felsefesi literatürünün keşfine ve tasnifine yönelik bir 

deneme girişimidir. Bu literatürün daha spesifik başlıklar altında incelenmesine ve analiz 

edilmesine ihtiyaç vardır. Özellikle ülkemizin eğitim felsefesine dair, ülkemizdeki kurum ve 

kuruşların eğitim anlayışlarına ilişkin çalışmaların derlenerek analiz edilmesine gereksinim 

olduğu görülmektedir. Son olarak eğitim felsefesi alanında çalışma yapacak araştırmacılar için, 

nicel ve nitel verilerin birlikte yorumlandığı karma yöntemli araştırmalara ihtiyaç olduğunu 

belirtmek gerekir 
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